superflua habeamus; nam vera sunt, quae profert, et iure refellere studet Mercurialem, qui Ciceronem ignorantiae insimulat (Var. lection libr. VI, cap. 16. Opuscul. aureor. pag. 475). Nobis, si iis, quae diximus, aliquid ad rem illustrandam contulimus, sufficiet.

8) Cf. ex. gr. Arnold l. c.

9) *Τοῖσι μελαγχολικοῖσιν νονσήμασι ἐς τάδε ἐπικίνδυνοι αἱ ἀποσκήψιες, ἢ ἀπόπληξιν, ἢ σπασμὸν, ἢ μανίην, ἢ τύφλωσιν σημαίνονται.*

telligemus. Res in eo pari modo sese habet, ac in modo laudato. In μελαγχολικοῖς omnis insaniae chronicae species, quae occurrit, melancholia sensu specialiori ab Hippocrate nominabatur. Qualis autem fuisset sensus, si dixisset: melancholicis exoritur melancholia accidentibus haemorrhoidibus? Nulla alia voce, nisi mania insaniam-exprimere potuit. Hippocratici, qui spurios libros scripserunt, praeter μανίην adhuc generaliorem vocem pro insania usurpabant, παράνοια scilicet (vid. p. 12.), qua Hippocrates genuinus nondum ita usus est.

Restat, ut ea, quae Döring¹⁰⁾ de melancholiae et maniae in Hippocraticis libris distinctione dixit, perpendamus. Hic enim inter alia etiam contendit, melancholicam ecstasin in eo similem esse melancholiae chronicae speciei, quod aegrotantes in utraque de una eademque materia delirent, in mania vero nullum rationis vestigium superesse, ita ut non inepte appellari queat insania super rebus omnibus ac singulis. Argumenta vero retinuit. At ne eius quidem ipsius propria illa est sententia, verum Boerhaavii, qui iam in aphorismis¹¹⁾ dixit: »Melancholia a medicis ille morbus vocatur, in quo aeger delirat diu et pertinaciter, sine febre, in una eademque fere cogitatione semper defixus;« hanc ille ad Hippocraticos libros transtulit. Probare hoc ex illis aliquis vix potest, neque ex aliis scriptoribus. Xenophontem et Caelium Aurelianum ex. gr., qui aegrotorum una cogitatione defixorum historias nobis tradiderunt, easque omnes ad μανίην aut furorem pertinere censem, supra iam memoravimus. Solus Aretaeus¹²⁾ ex veteribus hanc melancholiae notionem protulit, et fortasse etiam eius auctor est. Dicit enim de melancholia: »ἔστι δὲ ὀθυμὸν ἐπὶ μήν φαντασίη.«

Ad finem huius de mania et melancholia quaestionis colligamus paucis, quae ex praecedentibus capitibus sequuntur. Mania et melancholia in Hippocraticis libris non sunt notiones coordinatae, sed prout

¹⁰⁾ L. c.

¹¹⁾ Nr. 1089.

¹²⁾ De causis et signis diut. morb. L. I. cap. 5. p. 29. Cap. 6. p. 31. etc.

in latiore aut arctiore significatione accipiuntur, altera alteram complectitur; quapropter ut sese invicem excludant, haud necesse est. Mania generaliter pro insania chronica ponitur, itaque melancholiam amplectens. Hac significatione mania absque furore esse potest; in febre correptis autem furiosam semper indicat conditionem. Furor etiam sub melancholiae forma interdum se ostendit; nam melancholia omnis insania est, quae ex bile veteribus orta videbatur: imprimis autem illa melancholiae chronica species inveniebatur, cuius praecipua symptomata moestitia et timor sunt. Acuta, ecstasis scilicet, furiosa esse solet, et ab illa prorsus diversa est. — En quam arcte cohaereant haec duo insaniae genera!

CAPUT VI.

De nominibus et generibus variis delirii.

Hippocrates eiusque schola inter omnes animi affectus in deliria potissimum animum attendit; quorum exempla permulta in illorum scriptis nobis occurunt, cum fere omnes aegroti delirarent: et fateri impellimur, eorum signa; prodromos et exitus secundum naturam eximia arte et acuto ingenio in illis descripta esse. Ad animi conditionem designandam, varia in illis inveniuntur nomina; quorum multa quidem, quod ad significationem attinet, inter se congruunt, alia vero tanquam inter se multum discrepantia non confundi debent. Quam ob rem omnino vituperandum est, quod omnes hae febriles insaniae conditiones sine distinctione, ut in versionibus factum est¹³⁾, per insaniam redduntur. Usitatissima vox pro delirio in Hippocraticis libris est παραφροσύνη et παραφρονεῖν pro delirare, sicut παραφρούειν. Tamen his verbis specialior aliqua notio inest. Nonnullis in locis παραφρόνησις, generaliter delirium indicans, μαρίη i.e. insaniae

13) Exempli gr. ἔκστασις in ed. Foes. transv. pag. 159. v. 5.

chronicae opposita esse videtur¹⁴⁾. Omnia latissimae significationis verba sunt haec: ἐξ ἑωυτοῦ γένεσθαι¹⁵⁾, deinde παρ' ἑωυτὸν εἶναι¹⁶⁾, ἔκπος ἑωυτοῦ εἶναι¹⁷⁾). Interdum etiam παραφροσύνη ut apud ceteros medicos in Hippocrate pro omni animi morbosa in febribus affectione occurrit. At inter παραφροσύνην et φρενῖτιν si discrimen faciunt, significat παραφροσύνη delirium, quod, etsi in febrium vigore et statu accidit, tamen non diu durat; in universum igitur lenis fere semper desipientia est. Verba, quae cum voce παραφροσύνη cohaerent, παραφρονεῖν, παράφρων, παράφρος centies inveniuntur. Praeterea his verbis utuntur: παραχρούειν, παραλέγειν, παραπαῖσαι, quae etiam leve delirium et levem animi concussionem indicant. Delirare in febris vehementer vigore magis significare videntur verba: παρακόπτειν, παρενεχθῆναι, παραληρῆσαι. Librorum de morb. vulg. et prorrheticorum scriptor παραχρούειν, παράχρουσις, παραχρουστικὸν, ubi de deliriis agitur, ponere solet. De voce μαίνεσθαι iam supra dictum est, ea furiosum delirium designari. Vehementissimum delirii gradum significat ἐκμαίνειν. Ita insanivit decimus tertius aegrotus III. Epid. 3.

De voce ἐκστασις etiam supra sermo erat, quae nullo modo idem quod φρενῖτις aut mania est. A quibus conditionibus differre videtur eo, quod subito exoritur et quod in ea mens maxime perculta et alienata est. Quod se offerendi rationem attinet, hic excessus animi varius esse potest, quod adiectis epithetis indicari solet. Ita ex. gr. ἐκστασις esse potest σιγῶσα¹⁸⁾. Saepissime ὀξέως ἐξίστασθαι¹⁹⁾ dicitur. Etiam saepius ἐκστασις nominatur μελαγχολική, quod originem huius excessus significat. — Duretus²⁰⁾ dicit, praeter silentem et furiosam ἐκ-

14) Epist. pag. 1285.

15) Ibid.

16) De morb. vulg. lib. VII. p. 1233.

17) Ib. p. 1254.

18) Coac. praeonot. pag. 195. exemplo talis ecstasis est aegrotus decimus quintus III. Epid. 3.

19) Prorrh. pag. 86. et 190.

20) Interpretationes et enarrationes in Hipp. Coac. praeonot. p. 363. v. 18.

στασιν adhuc tertiam in Hippocrate statuendam esse, »in qua stupent aegri attoniti manentque immoti, qui vulgo dicuntur ravis.“ Tamen hanc non habet locis probatam²¹⁾.

Pauca etiam de phrenitide monenda sunt, quae, quum eius mentio simul cum maniae sit, hoc loco non praetermitti debet. Vocibus φρενίτις et παραφρενίτις posteriore tempore variae et a propria significacione diversae suppositae sunt notiones, ita ut operaे pretium sit examinare, qualem in Hippocraticis libris phrenitis, tam saepe commemorata, vim habeat. Locis omnibus inter se comparatis patet, φρενίτιν delirium esse, quod nulla alia re, nisi perpetuitate, a παραφροσύνη differt. Audiamus Galenum, qui hoc discrimen hisce verbis exponit: »Phrenitum vero non appellant nisi febrit aegrotus et continue delirat (διηνεκής τῆς παραφροσύνης).« Continuitate igitur dementiae, quodque simul cum febre siat, phrenitum agnoscemus. Videmus et phreniticos esse, qui comatosi existentes sapiunt, sed etiam delira loquuntur, atque a praesentibus expergefacti, stupere videntur²²⁾. — Celsus²³⁾ etiam ex Hippocraticorum sententia phrenitum »continuam febricitantium insaniam« nominat, non secus Alexander Trallianus, qui haec habet: »atque id delirii (παραφροσύνη) proprium est, quod febres per tota earum tempora non perseverent, sed conquiescant; phrenitis autem semper perdurat²⁴⁾.

21) Grimm (*Hippocrates Werke; aus dem Griechischen übersetzt; I. Bd. S. 285.*) et post eum Gruithuisen et Pittschaft vocem ἔκστασις in aphorismo VII., 55. per catalepsiam (*Starrsucht*) reddunt, qua hanc decreti tertiam speciem significare videntur, nam ἔκστασιν et catalepsiam idem valere vix credere possunt. Quo argumento talis versio nitatur, nescio. Nam hoc in loco pari modo ac in aliis ἔκστασις vehemens animi commotio subitanea esse potest, quae si maniae i. e. insaniae chronicæ, non raro furoris experti, adiungitur, saluti esse potest.

22) Galen. in I. Prorrh. Hipp. Comm. I. sect. 2. Latior definitio phrenitis est, quam paulo infra (ib. sect. 14.) dat: »phrenitum mortales omnes eam appellant affectionem, in qua φρένας laesas esse videant.« Hanc sententiam eo consilio magis, ut φρένας definiret, quam ut φρενίτιν explicaret, dixisse videtur.

23) Lib. III. c. 18.

24) Lib. I. cap. 13.

Itaque vehementia deliriorum, ut invenimus, ad phrenitum statuendam nihil refert. Decimus quintus aegrotus III. Epid. 3. phreniticus commemoratur, qui per longum tempus continuo delirio vexatus erat. Phrenitici aegri eiusmodi nobis appellantur, qui torpore mentis affecti delirabant, quamquam nullus eorum insanivit (*οὐδὲ ἐξεμάνη τῶν φρενιτικῶν οὐδείς*)²⁵⁾. Quia vero narratur, quandam lenis delirii (*παράχρονσις*) speciem phrenitum annuntiare²⁶⁾, quodque delirium lene phrenitis esse non potest. — Dissidet ab hac nostra sententia Döring, ita phrenitum definiens²⁷⁾: »Omne autem delirium audax et furiosum, quod symptoma est febris, generali sensu Hippocrates appellavit paraphrenesin aut paraphrenitidem. — Paraphrenitis et phrenitis gradu differunt. Est enim phrenitis delirium cum febre acutissima, continua audacia summa et furore summo, nec non cum vigiliis perpetuis.“ Quae contra hanc definitionem monenda sint, satis iam ex iis, quae modo commemoravimus, appareat. — Iure autem Döring recentiorum opinionem, secundum quam phrenitis febris ab inflammatione durae et piae matris cerebri est, reiicit. Nam neque etymologice, neque pathologice haec opinio defensionem admittit²⁸⁾.

CAPUT VII.

De delirii et insaniae chronicae differentia et connexu.

Quaestio nobis hic obviam venit, cui solvendae operam demus necesse est: inveniaturne in Hippocraticis libris discrimen inter delirium et insaniam observatum? Haec quaestio eo gravioris momenti est, quia saepius de Hippocrate scriptum legitur, eum insaniam a delirio minime

25) III. Epid. 1084.

26) Coac. praeonot. p. 128. C.

27) L. c. p. 10.

28) Huius sententiae, nisi fallor, primus auctor Paulus Aegineta fuit, Cf. Lib. III. cap. 6.: *ἡ φρενῖτις φλεγμονὴ τῶν μενίγγων ἔστιν* sqq.

discernere ²⁹⁾; quam, licet difficilis sit, tamen ad finem perduci posse arbitror.

Inveniuntur in libris Hippocraticis non rari loci, de quibus, etsi tantum in aliquod tempus, dubitatio lectori movetur, utrum de chronicā an de acuta i. e. febrili alienationis mentis specie sermo sit; ex. gr. in illis, in quibus conditio animi nullo alio verbo nisi voce *μαίνεσθαι* designatur. Unicum, quod nobis restat, remedium, quo rem dubiam ad liquidum perducere possumus, hoc est, ut unum locum ex aliis similibus explicemus. Qua ratione saepe res expeditur. Exemplo utamur aphorismo 235 ex Coac. praenot. ³⁰⁾, cuius verba haec sunt: Dentium collisio aut stridor insaniam (*μανικὸν*) et mortem denunciant. Nonne iure dubitatio hic oritur, quidnam *μανικὸν* sibi velit, utrum etiam chronicam insaniam indiceat? Demum, postquam in lib. de praenot. ³¹⁾ legimus eandem sententiam addito *ἐν πυρετοῖσιν*, certiores simus, delirium furiosum voce *μανικὸν* designari. — Neque vero hic casus omnium difficillimus; in multis aliis difficultas etsi non maior, nec tamen minor est. Nihilominus, quamquam plurimi exstant dubii tales loci, excusandum est, si quis, ut recentiorum quidam doctissimus medicus fecit, in loco de historia insaniae (chronicae) omnia delirii signa enumerat, quae Döring collegerat.

Non distinctis quidem verbis in libris Hippocraticis dictum est, quale veteribus fuerit inter delirium et insaniam discriminē, in quibus, quantum attinet ad phaenomena, uterque morbus discrepet; attamen descriptionibus delirii et insaniae satis superque elucet, delirium febre et inde temporis decursu ab insania distinctum esse. Sic e phrenitis ³²⁾ descriptione apparet, eam semper cum febre coniunctam esse oportere. Initio levis febris adest, quae postea, cum quartum aut quintum diem attigerit, vehementior fit. In universum, ut hoc eloquar, *παραφροσύνη* et *φρενῖτις* ibi solum nominantur, ubi febrif aegrotus, et morbus brevi temporis

29) Ita Neumann in libro: *die Krankheiten des Vorstellungsvermögens*. p. 177: *Hippocrates unterscheidet Delirium von Manie nicht, ebenso wenig Phrenitis etc.*

30) p. 157.

31) p. 37 v. 45.

32) De affect. p. 518. v. 21.: *φρενῖτις*, *στρατ* etc.

spatio occurrit; *μανίη* vero et *μελαγχολίη* (excepta ecstasi melancholica) hisce oppositis sub conditionibus commemorantur. Haec etiam est Galeni de Hippocratis utriusque morbi distinctione opinio: febris sola est, quae παραφροσύνη inter et *μανίαν* intersit³³⁾, et qua *μανία* et φρενῖτις distinguitur³⁴⁾.

Quod ad causas harum affectionum attinet, auctor libri de morbis³⁵⁾ opinatur, phrenitum bile solum, insaniam (melancholiam) vero pituita et bile nasci. Neque tamen magni hanc distinctionem facere possumus, quia in lib. de morb. sacro³⁶⁾ et in tractatu de insanis homines et ex sola pituita et ex bile sola continue desipientes describuntur.

Si spectamus nomina, quae in libris Hippocraticis ad designandas et delirii et insaniae species adhibentur, plura in utraque affectione significanda auctores usurpare invenimus. Relegamus lectorem ad vim verborum, *μανία* — *μαίνεσθαι* — *ἐκμαίνεσθαι* et quae cum illis cohaerent, quam supra fusius exposuimus; inter omnes *ἐκστασίς μελαγχολική* quid significet, in mentem revocamus, quae in medio delirium inter et insaniam posita fere omnem differentiam extinguere videtur, cum Graeci, ex atra bile eam exoriri rati, haud febrilem speciem melancholiae subiicerent. Deinde satis idonea ratione in cap. III. demonstrasse nobis videmur, mentis affectionem (alienationem *διανοίας*) communem habitam esse conditionem; unde utrumque insaniae genus (phrenitis et melancholiae, quae

33) Comm. II. in Lib. I. Epid. sect. 59.

34) Ib. Comm. III. in Lib. III. Epid. sect. 45. (p. 425. v. 55.) — Comm. I. in Prorrh. p. 107. v. 40. — Tali modo ex Hippocrate fere semper inter utramque affectionem discrimen siebat, etiam posteriore tempore a Romanis. Caelius Aurelianus, quem licet mihi asserre, eodem modo distinguit inter furorem et "phrenitum. Initio (de morb. acut. Lib. I., 15.) tardantem et sine febribus insaniam furorem vocari dixit; postea (de morb. chron. Lib. I. 146) eadem verba repetens adhuc addit: »Si quidem (*μανία*) neque celer, neque cum febricula esse videtur; vel si quisquam furiosus febricitaverit, discernitur a phrenitico temporis consideratione. Nam praeedit in furiosis furor sequenti febricula, et non ita parvo pulsu afficiuntur, quae utraque necessario phreniticos sequuntur.«

35) p. 460. v. 40.

36) p. 309. v. 8.

maxime nostratum opinione opposita omnino pro acuto (febrili) et chronicō insaniae genere dictae iudicari possunt) nomine παράνοια appellatum sit. — Itaque quod ad utriusque insaniae generis essentiam attinet, aequalia habebantur, atque nihil aliud nisi febris, simulque cum ea temporis spatium, delirium ab insania distinguere videbatur.

CAPUT VIII.

Specialiora quaedam ex pathologia.

I. *Insaniae signa quaedam generatim enunciata.*

Iam unusquisque in libris, de quibus agimus, non certam generalem insaniae diagnosin proferri, colligere potest; nam ea ex systematica solum insaniae consideratione prodit, cuius doctrinam hucusque neque admodum exultam invenimus in Hippocraticis libris: neque nobis est in animo, ex singulis locis, in quibus ibidem de insanīa agitur, ex breviter dictis, ex signis insaniae descriptis, historiisque narratis diagnosis generalem deducere. Namque ea non Hippocratis esset sententia, sed nostra, quam illi subponeremus. Nobis hoc in loco nihil aliud proposuimus, quam ut quae passim inveniuntur insaniae symptomata, quaeque ad nullum specialem casum ibi referuntur, itaque generalia symptomata quodam sensu nominari possunt, iuxta sese collocemus. Praeterea nobis nullus alias locus aptior visus est, quam initium huius capitii.

Gravissimum insaniae signum, ut ex hisce locis colligi licet, error mentis habitum videtur:

1 et 2) Errores nempe intempestivi adsunt³⁷⁾, falsae perceptiones aurium et oculorum, quas lingua illico profert³⁸⁾; 3) sensus totius corporis saepe tam perversus est, ut dolorem non sentiant aegri. Haec

37) De morbo sacro, pag. 308. v. 45.

38) Ibidem p. 509.

maximi momenti sententia ex genuinorum librorum uno de promta est³⁹⁾. — Deinde quae morbum mentis solum spectant, haec commemorantur: 4) Rerum praesentium ignoratio; 5) Curae temporis non convenientes; 6) Desuetudo et imperitia; 7) Terrores et metus, nocturni et diuturni⁴⁰⁾; 8) Solitudinis amor; quem, si solus adsit, signum insaniae non haberi, sed tum tantum, si cum aliis signis in melancholia coniunctus sit, tradunt⁴¹⁾. 9) Risus; 10) Familiarium ignoratio, quum aegrotus stupendum in modum mente et contemplatione in rem aliquam incumbat⁴²⁾; 11) Insomnia⁴³⁾.

II. *Descriptio generum insaniae.*

Omnes ex Hippocraticis libris locos, qui hoc in sensu describendo varia insaniae genera nostra intersunt, non nisi in spuriis libris inveniri, haud superfluum censeo monere, etiamsi iam ex theoretica ea exponendi methodo hoc suspicari quispiam possit. Pari modo, cum talis maniam inter et melancholiā sit ratio, ut supra explanavimus, non multo ingenii acumine opus est, ut perspicias, Hippocraticos in describendis insaniae generibus, minime eam in maniam et melancholiā distincturos esse, cum sola ex expositione, qualis fuerit causa melancholiae nominis, iam colligere possis, divisionem eorum eodem modo theoreticam, supposita causa insaniae nisam, esse oportere. Neque aliter reapse est; quamquam enim diversis a scriptoribus in Hippocraticis libris duas nobis insaniae eiusque diathesis descriptiones traduntur, tamen uterque eorum ex causa supposita exorditur, ex eaque diversitatem utriusque generis deducit: alter enim insaniam ex bile aut ex pituita derivat, inde dua eius genera describens, alter ex mala ignis et aquae in corpore temperatione duplicem insaniae diathesin aut originem dicit, integrumque uterque reliquit, melancholiā an maniam haec

39) Aph. IV, 6.

40) De morb. sacro l. c.

41) Epist. p. 1275.

42) Ibid. p. 1286.

43) De morb. sacro l. c.

diversa genera nuncupaverint. Nihilominus quantopere in his descriptiōnibus, quamvis in illis divisio et pathogenia hypotheticae sint, nostram laudem et admirationem mereat, mox videbimus.

A. Mentis affectio (ἀφροσύνη), ex mala ignis et aquae contemporatione orta.

1. *Homines, in quibus ignis aqua superior est* ⁴⁴⁾.

a) Primus gradus: Sanitate corporis et prudentia talis homo adhuc valet et eiusmodi animus cito, quae obiciuntur, percipit, neque frequenter ad alia se transfert. Quamquam huius animi natura bona est, tamen melior etiam effici potest.

b) Secundus gradus: Quodsi adhuc magis aquae vis ab igne superatur, acutior quidem animus est, quo citius moveatur, et ad perceptionem celerius incurrit, verum priore gradu minus stabilis, quia quae adsunt, secedunt, et in pulmones celeri impetu feruntur.

c) Tertius gradus: Subfuriosi (*ὑπομαινόμενοι*) homines nominantur, qui ad hunc referuntur. Quodsi nempe magis, quam in secundo gradu, aqua ab igne superatur, eiusmodi animum valde acutum somniis agitari necesse est. Eamque ob causam tales homines subfuriosi appellantur, quia hoc insaniae proximum est, cum vel a levi et contemnenda inflammatione insaniant, et in vini potionibus et a carnium esu, et si bona corporis habitudine gaudent.

2. *Homines, in quibus ignis ab aqua superatur* ⁴⁵⁾.

a) Primus gradus: Hoc modo affecti prudentes adhuc sunt, inferiores tamen illis, quibus mixtio aquae et ignis optima est, nam ignis, tardam motionem efficiens, iis segnius in sensum illabitur. Eiusmodi autem homines fere stabiles sunt, quamcunque ad rem se applicuerunt. Prudentiores tamen et acutiores, bene curati, fieri possunt.

b) Secundi gradus homines stolidi (*ηλιθιοι*) nominantur. Cum tardus sit in illis ambitus, paulatim perceptiones allabuntur, et quae acute existunt, sensim etiam commiscentur. Acutas perceptiones, quae visione et auditione fiunt, minus sentiunt, quam quae tactu sentiuntur.

44) De diacta pag. 352.

45) L. c. p. 351.

Quae visione et auditione percipienda sunt, nisi ea ante sciunt, percipere nequeunt. Nisi enim ab igne illabente commotus animus fuerit, id qualemque sit, non percipit. Id igitur huiusmodi animis ob celeritatem non contingit.

c) Tertius est gradus, in quo insania (*μανίη*) etiam tardior est: qua qui laborant, dementes sive attoniti (*ἀρρονες*, *ευβρόντητοι*) nominantur. Plorant, quamvis a nemine vexati, neque verberati, minime metuenda metuunt, modestiaque assieuntur, ubi minime convenit, et sentiunt, quae prudentes non decent.

Auctor descriptionis non solum accuratam mentis affectionum observationem, verum etiam attentam meditationem de conditione, qualis solet esse in mentis vesania, ostendit. Etsi theoriae, secundum quam mala ignis et aqua contemperatione insania oritur, nunc quidem nemo amplius deditus est, phaenomena tamen, quae in talibus ad insaniam dispositis sese offerunt, vera huiusque habentur. De vera insania quidem Noster non agit, sed quod maius est, dispositionem ad insaniam exponit: namque ad furem, qui sunt propensi, potius etiam ad insaniam dispositi, quam mente capti haberi possunt. Idem de duobus primis illorum gradibus valet, qui tardi nominantur. Auctor nobis hoc in loco transitum ex temperamentis et constitutione in insaniam demonstrare studet; primo scilicet, quomodo mania (furor) e temperamento cholericō sanguineo et irritabili constitutione exoriatur, tradit. Primi gradus homines adhuc inter sanos referuntur; ei secundi gradus sunt, quos iracundos excitatosque homines nominamus, qui ad insaniam inclinant. Propius maniae accedunt subfuriosi tertii gradus, qui levissima iam causa furiunt. Hi aperte aegrotant, quamquam nondum sunt maniaci, ut aiunt, eorum enim affectio solum nominatur (*τὸ τοιοῦτον*) *έγγιστα μανίης*. Qui tardi appellantur, sunt homines phlegmatici temperamenti melancholicique et torpidae constitutionis, quorum conditio animi si peior sit, stultitia est; stolidi (*ηλιθῖοι*) autem nominantur, qui medium locum tenent inter sanos et aegrotos. Verum quominus homines tertii gradus manifeste aegrotare dicamus, non impedimur. Nam a scriptore ipso dementes et attoniti (*ἀρρονες* et *ευβρόντητοι*) appellantur. Ab altera vero parte melancholicis propius accedunt,

ab altera autem amentibus; atque illis quidem, quia falsis perceptiōnibus vexantur, his autem, quia perceptiones iis allabuntur, quod iam stolidis accidere solet. Tales aegroti, qui in ipsa insanīa melan-cholici simulque amentes sunt, sine ulla causa plorare incipiunt, quod in senibus, quorum animus, ut aiunt, puerilem prae se fert speciem, item observatur. Nostrates tali animi conditioni imbecillitatis (*Schwachsinn*) nomen imponunt.

B. Insanīa (μανίη), ex bile et ex pituita orta.

Horum insanīae generum in duobus locis et iisdem fere verbis men-tio fit; nempe primum in libro de mōrbo sacro (p. 509), deinde in tra-ctatu de insanīa (p. 1288). His duabus utriusque generis descriptionibus, quae per se sunt, in unam comprehensis, haec duae sequentes fiunt, quae multum inter se discrepant. Utrumque autem earum genus per-petuum nominatur, ergo chronicum est.

1. *Insanīa ex bile nata:* Qui ex bile insaniunt, vociferantur, verberant, malefici sunt, minime quiescunt, nec cessant in perpetrandis rebus intempestivis. Metus terroresque iis tum exoriuntur, quum bilis cerebrum caleficerit, postquam eo per venas sanguinem compellentes ex corpore impetu dilata est. Metus autem circumstat, donec rursus bilis in venas et corpus redierit, deinde sedatur. — Ubi cerebrum subito percalescit, clamant, vociferantur et postquam sanguis in cerebrum in-vasit atque in eo ebullivit, horrenda vident insomnia. Hoc non solum vigilanti sed etiam dormienti contingit. Tum eodem modo exardescit facies, rubent oculi, et mens aliquid mali cogitat.

2. *Insanīa ex pituita orta:* Hac ex causa insanientes, nullo modo prioribus similes, sed quieti sunt neque clamosi neque tumultuantes. — Intempestive tristantur, anguntur, et aestuant, dum cerebrum a pitui-ta perfrigescit et praeter consuetudinem concrescit; eaque ex affectione obliuiosi quoque fiunt. Hosce non impetus tales ut biliosos invadunt, cum cerebrum non calefiat ex pituita.

Qui insaniunt ex bile vere maniaci i. e. furiosi sunt; laborant ma-nia, quam tristis et auster mentis error comitatur. Eorum descriptio tam naturae congruens est, ut nil amplius de illa dici queat. Hoc so-lum monendum mihi videtur, ab impetu furoris, qui et noctu accidere

potest, quomodo differat ἔκστασις μελαγχολική, quae pariter subito ex bile, cerebro ab illa irruto, exoritur, neque diu manet. — Insanientes autem ex pituita non aliter nisi melancholici a nobis nominari possunt, cum tristi et anxio animo sint; sed quia, ut narratur, obliviousi sunt, in amentiam tendere videntur.

III. *De dementia quaedam.*

Plures, qui in Hippocratis doctrina satis sunt versati, praeter maniam et melancholicam ullum aliud insaniae genus ei notum fuisse negant; amentiam ei ignotam fuisse affirmant. Verumtamen primum observare mihi operae pretium est visum, in Hippocraticis libris verba reperiri, quae amentiae conditionem significant. Amentiae nomine eandem hic conjungimus notionem ac Cicero⁴⁶⁾; animi affectionem lumini mentis carentem (i. e. judicii vim fractam) illam appellat. Respondet hujus verbi significationi graecum ἄνοια, quae iuxta Galenum ὡς τῆς διανοητικῆς ἐνέργειας παράλυσις est⁴⁷⁾. Secundum hunc scriptorem: ἄνοια ex humiditate orta defectus et memoriae et rationis est⁴⁸⁾. Idem verbum apud Hippocratem saepius occurrit⁴⁹⁾. Item ἀσύνετος, quod idem atque amens est⁵⁰⁾. Neque tamen e connexu, qualis fuerit conditio aegrotorum, de quibus hae voces usurpatur, colligi potest. De verbo ἀφροσύνη supra (Cap. III) jam locuti sumus; neque pro illa animi affectione, quae in mala ignis et aqua contemperatione sequitur, usurpatum, nihil aliud nisi imprudentiam designat. Propius substantivo adjectivum ἀφρων⁵¹⁾ amentiae significationi accedere, dici potest. Attamen non respondet nostro «blödsinnig». Contra aliis in locis, in quibus haec verba non commemorata sunt, insaniam μανίης genus

46) L. c.

47) De sympt. differentia c. 3. (ed. Frob. III. 41. B.)

48) De loc. affec. III. 4. B. Vox ἄνοια non confundenda est cum ἄγνοια, quae Hippocrati ignoratio mentis, occupatio stupiditati proxima, est, mente ita laesa, ut familiares acger non agnoscat. Haec solum in febre correptis occurrit. Cf. Galenum comment. ad coac. praenot. 424. v. 38. et prorrh. 198. v. 6.

49) Ex gr. epistol. 1. p. 1281.

50) Epid. II. 1053.

51) De diaeta I. 351.

nominatam, amentiam esse putamus, scilicet illam, quae, ut modo diximus, ex pituita sit. Namque si quis est, in quo memoria aboletur, eidem amentiam inesse iudicare solent. Neque tamen amentiam ille locus quasi conditionem per se ipsam constantem describit, sed potius tanquam cum melancholia cohaerentem; nam ii, qui ex pituita insaniunt, cerebro perfrigescente contractoque, tristantur et anguntur, simulque ex eadem affectione oblivious fiunt (*ὑπ' αὐτοῦ τοῦ πάθεος*). Neque vero pari modo insani, in quibus aqua superat ignem, amentes nominari possunt; nam οἱ ἡλιδῖοι stolidi sunt, et οἱ ἀφρονες καὶ ἐμβρόντητοι, ut videntur, imbecilles sunt. Itaque sequitur, in libris Hippocratis verba, quibus amentia significetur, reperiri, verumtamen insaniam ipsam, quae amentiae proxima est, omnino maniae partem nominari.

At sitne hoc primum, quo antiquitati haud incognitam fuisse amentiam significetur, vestigium, adhuc incertum est; nam forsitan οἱ ἀφνεῖς Pythagoreorum⁵²⁾, qui illis εὐφνεῖς dictis opponuntur et qui φύσιν βλαπτικὴν habent i. e. qui natura inhabili praediti sunt, ita ut semper errant, adeoque mens alienetur, amentes haberi possunt.

IV. *Quaedam singulae insaniae species.*

Quum singulae insanorum species historiaeque morbi, quae in libris Hippocratis enarrantur, fere omnes tales sunt, quales nostri ad melancholiā referunt, eo ducimur, ut illo tempore multo plures melancholia quam mania laborasse colligamus. Excepto ebrietatis furore, qui accurate describitur⁵³⁾, nullum in libris Hippocraticis, qui ad maniam referri possit, casum reperimus.— Ad melancholiā ante omnes ἡ φροντὶς referenda est, quae νοῦσος χαλεπὴ nominatur⁵⁴⁾. Cujus morbi descriptio eam ob causam tam memorabilis est, quod in eadem ad corporis symptomata, quae abdominis morbum, frequentissimum melancholiae et hypochondriae fontem, indicant, respicitur. Viscera enim in illo veluti spinarum aculeis pungi videntur, anxietas (ἀση) aegrotum invadit, qui lucem et homines fugit, tenebras amat, metu corripitur; septi transversi exterior pars intumescit, tactumque dolet, aegrotus expavescit,

52) Secundum Aristoxenum apud Stobacum Ecl. phys. pag. 207 et sq.

53) De diaeta I. pag. 347. πίνοντες καὶ μανόμενοι etc.

54) De morb. II. p. 486. v. 32.

in somniis terribilia et formidolosa, interdum vel mortuos cernit. Hic morbus verno tempore plurimos invadere solet. Cujus morbi descriptionem quisque, qui jam plures melancholicos observandi occasionem habuit, naturae congruentem inveniet, et aegrotos, quod viscera eorum aculeis quasi pungantur, querulos non raro observaverit.

Crebra affectio, quae, quod ad metum attinet, modo descriptae (*φροντίς*) similis est, in libro de rebus, quae ad virginem spectant⁵⁵), exposita, in numero earum, quae perpetuo fiunt (*ἀειγενεῖς*), habetur. Homines illa affecti tam vehementer terroribus percelli dicuntur, ut desipiant, aut noctu, aut interdiu, interdum etiam utroque tempore; daemosnes infestos cernere sibi videntur.

Haec melancholia daemonomaniaca, quomodo jure appellari potest, quin etiam causa multis fuit, cur ex hujusmodi visione strangulati sint; verum mulieres plures, quam viri, quia, ut additur, *αὐθυμοτέρη καὶ ὀλιγωτέρη φύσις οὐ γνωσκείη* est. Imprimis autem virgines, pubertatem jam ingressae, hoc morbo vexantur sub mensium descensum, antea his malis non admodum afflictae. Ex mulieribus viro nuptis ista magis sterilibus contingunt. — Corde deinde ex utero affecto atque obstupefacto insanias (*παράνοια*) nascitur. Tum horror quoque et febres, quas *πλωνήτας τοὺς πυρετοὺς* nominant, ut auctor addit, accedere possunt; insaniens puella clamat, terretur et timet; propter oppressionem, quae circa cor est, suffocationem sibi parat, ob sanguinis autem vitium animus anxietate et impotentia conflictatus malum sibi contrahit. Alium quemque horrendum in modum appellant; in puteos praecipitari et suffocari jubent, quasi haec praestantiora sint, omnemque utilitatem excedant. Interdum etiam spectris non visis cupiditas quaedam mortis, tanquam boni cuiusdam, expetendae eas incessit.

Jam, quam vera haec omnia sint, ut pluribus exponam, vix decere arbitror. Casus enim, in quibus puellis mensibus suppressis et feminis sterilibus talia, a nobis descripta, symptomata oriuntur, non inter rarissimos referri possunt. Menstrualis haec melancholia, ut ita dicam, eas, ut sibi ipsae manus inferant, inducere potest. Similis huic melancholiae

55) Pag. 562.

speciei illa, quae mensibus biliosis feminis oritur⁵⁶⁾. Descriptio hujus insaniae brevis haec est: Biliosi vero cum menses prodeunt, animi demissio (*ἀλιγοψυχίη*) sequitur; praeterea quoque corporis symptomata, de quibus in modo antecedente descriptione auctor tacuit, cibi fastidium scilicet, insomnia, frequens ructus. Anxietate aegrotae cruciantur, recusant ambulare, demisso sunt animo, non cernere videntur et quaecunque metuunt. — Huic melancholiae speciei hysteriae aliquid inesse, non false dixeris.

Id melancholiae genus, ex quo autocheiria nasci solet, haud rarum Graecis fuisse videtur; nam praeter illos locos, quorum iam mentio facta est, commemoratur melancholia, quam vitae satietas comitatur, in libris Hippocraticis pluries. Sic primum moerore confecti et male se habentes, qui mortem laqueo sibi consciscere volunt, attinguntur, quibus mandragorae radix commendatur⁵⁷⁾. Praeterea aegroti cuiusdam Parmenisci historia bis nobis narratur⁵⁸⁾, quem iam antea animi desperatio interdum invaserat, adeo ut vita defungi cuperet; interdum vero, rursus seculo erat animo; (intermittens igitur eius insania fuit). Deinde cum Olynthi esset, acuto morbo affectus est, cui animi alienatio accessit.

In libris de morbis vulgaribus⁵⁹⁾ bis, et semel in epistolis⁶⁰⁾, historia ejusdem Nicanoris legitur, quae sane memoratu digna est. Nicanoris enim affectio talis fuit, ut, quoties ad convivium se conferebat, tibicinae metu afficeretur, ita ut, tibiae cantu audito, cum nox aderat, in convivio se diutius non manere posse diceret. Interdum autem, cum tibiam audiret, nihil patiebatur. Haec vero diu eum contabantur.

Alius aegroti, in quo insania magis quam in hoc expressa erat, mentio fit in Epidemicorum libro iam commemorato⁶¹⁾. Ultimo loco Democles, primo Timocles nominatur. Hic caligine tentari et

56) De morb. mulier. I, p. 594.

57) De locis in hom. p. 520. v. 20.

58) Epid. VII, p. 1234. et ib. V, p. 1160.

59) Ib. V, p. 1159; — ib. VII, p. 1235.

60) Pag. 1287.

61) L. c.

soluto esse corpore (*λυσισθωματεῖν* i. e. dissolutum et languidum corpus habere) sibi videbatur, neque per praeruptum locum iter facere, neque pontem neque etiam scrobum quidem, minime profundam, transire audebat, timens, ne caderet; verum per ipsam scrobum ibat; idque illi aliquamdiu contigit. Quem aegrotum non solum vertigine tentatum fuisse, sed etiam fixa sibi cogitatione laborasse, narrator huius historiae (Hippocrates quartus) innuit eo, quod aegrotum *λυσισθωματεῖν* sibi visum esse dicit; nam hoc graecum verbum inusitatum est, quod alias nusquam usurpatur. Ob vertiginem, etsi vehementissima fuisset, tamen scrobum minime profundam (*τ' οὐλάχιστον βάθος τάφου*) transire (non positum est: transilire) potuisset. Inde hunc morbum ultra vertiginem et idiosyncrasiam evagatum esse sequitur.

V. *Omnes insaniae eiusque diathesis species, quae descriptae in libris Hippocr. occurrunt, in brevi conspectu positae.*

Dispositio ad insaniam,

- 1) ad maniam; duo gradus:
 - a) homines adhuc sani (de diaeta I. p. 352); b) iracundi, excitati (ib.).
 - 2) ad amentiam et melancholiā; duo gradus:
 - a) homines fere sani (ibid. p. 351); b) stolidi (ib.).

I. *Amentia.*

- 1) Amnesia cum tristi animo (lib. de morb. sacr. p. 309.—Tract. de insan. p. 1286).
 - 2) Imbecillitas (de diaet. I. p. 351).

II. *Mania.*

- 1) Conditio subsfuriosorum (maniae proxima, nisi morbus ipse) (l. p.352).
 - 2) Mania cum austero et tristi animo (lib. de morb. sacr. et tract. de ins. ll. cc.)
 - 3) Mania ebriosa (vinosa) (de diaet. I. p. 347).

III. *Melancholia.*

- 1) Melancholia cum tristi animo, amentiae proxima (lib. de morb. s. et tract. de ins. II. cc.), eadem abdominalis (de morb. II., 486).

- 2) Melancholia cum vitae satietate intermittens (epid. VII., 1234, ib. V., 1160); — cum nisu ad autocheiriam (de virg. I., 562; de loc. in hom. p. 420).
- 3) Mel. hysterica (de morb. mul. I., 594).
- 4) Mel. daemonomaniaca (de virg. l. c.).
- 5) Mel. panica (epid. V. p. 1159.; epid. VII. 1233.).
- 6) Mel. cum fixa idea (ib.)

VI. *Physiognomica et semiotica nonnulla.*

Haec naturales insaniae notae fere omnes ex libro II. de morb. vulg. sectione 5 et 6, quae titulum habent: *φυσιογνωμικῶν*, depromtae sunt et nonnullae etiam ex libro de iudicationibus, ita ut nobis persuasum habeamus, primi Hippocratis non esse. Nam ille magnus veterum medicus non tales coniecturas, ut illic occurrunt, edicere solebat, sed magis ea, quae experientiae debentur.

Multa, quae in libro II. Epid. continentur, obscura sunt et inter se invicem seiuncta, cum non ab uno Hippocratico profecta sint, sed a multis, quod iam Galenus notavit⁶²⁾. Collectus liber ex adversariis Hippocratis ei videtur, sine ullo ordine. — Alter liber, in quo nonnullae enuntiationes ex lib. II. Epid., nos hoc in loco attingentes, repetuntur, etiam opus mutilum est, ut Grimm⁶³⁾, ex mea sententia, iure suspicatur. Plura etiam, si totum spectas, quam in altero, in hoc emendatione indigent. Nil aliud enim hic libellus est, nisi a posterioribus Hippocraticis ex genuinis scriptis consarcinatus, qui omni ordine, non raro etiam sensu caret. — Multum vero absit, ut audeam obscuros locos, qui nobis obviam veniunt, explicare; proferam dicta, ut in contextu secundum ordinem posita sunt. Si quaedam mihi emendanda videntur, in appendice latius exponam.

1) »Balbus vero, aut calvus, aut qui inter loquendum haeret, aut corpus hispidum habet, morbis conflictantur admodum melancholicis«⁶⁴⁾.

62) Comm. II. in II. epid. p. 124. tom. IX.

63) L. c. T. II. p. 578.

64) Pag. 1040, C. Sequentem enunciationem, quae, ut eam legimus, ex sententia huc pertinet, reiicio, qui perversam esse censeo. Quae sententia emendato huic exemplo insit, videbis in appendice sub Nro. I.

Inter aphorismos similis occurrit: »si lingua derepente incontinens, aut aliqua corporis pars soluta evadit, id melancholicum est«⁶⁵⁾. Aristoteles veritatem huius sententiae probare studet⁶⁶⁾.

2) »Cui in cubito conspicue arteria pulsat, is furibundus et iracundus; cui vero quiescit, is torpidus (stupidus) est«⁶⁷⁾.

3) »Varices, qui in calvis apparent, nisi magni sunt, furorem in iis annuntiant«⁶⁸⁾.

4) »Quibus caput magnum, oculi parvi, ii balbutiunt, in iracundiam sunt praecipites«⁶⁹⁾.

Haec sententia magni est momenti pro diathesi maniae, in quam iracundi (*οξύθυμοι*) facile transire possunt.— Similis huic sententiae una ex sequentibus, cuius verba sunt: »qui conniventibus oculis aspiciunt, iracundi sunt«⁷⁰⁾.

5) »Balbutientes, qui effuse verba pronunciant, melancholici et biliosi sunt«⁷¹⁾.

Verbum *ταχύλωσσος* non in optimo sensu hic accipiendum esse videtur, sed illam linguae volubilitatem significat, quae in ebriis invenitur. Hoc iam e verbo antecedente *τραυλοὶ* colligere licet. — Obscura est vox *καταχορέες*, quae proprie designat: plenum, satiatum, impletum; tum bilis multis in locis supplenda videtur, unde est i. q. biliosum; alioquin etiam hic locus bono careret sensu. Biliosus et melancholicus minime idem valent; biliosi iracundi esse solent, melancholici autem potius lento animo.

6) »Qui pectus biliosum habent, ii balbutiunt, in insaniam proclivi et calvi«⁷²⁾.

65) Aphor. VII, 40.

66) Quaest. naturae II, 38.

67) L. c. 1046. C. οὗτος ἡνὶ φλὲψ — τυφώδης.

68) Ibid. D.: κιρσοὶ δὲ φαγακῷσιν ἦν μὴ μεγάλοι ἔωσι, μανιώδεες.

69) Ib. 1050. D.: ἦν κεφαλή — οξύθυμος.

70) Ib. ἀσκαρδαμύκτοι οξύθυμοι.

71) Ibid. p. 1075. E. οἱ τραυλοὶ — καταχορέες.

72) Ib. ὃν καταχορέα — φαλακροί.

7) »Ex his, qui etiam a natu distortum corpus habent, animo hebetes (stolidi) aut calculo obnoxii aut insanentes (*μαινόμενοι*) sunt« ⁷³⁾. — Fortasse rhachitici?

8) »Sanguis in mammae coactus furorem praenuntiat« ⁷⁴⁾.

9) »Morbis melancholicis subitaneae depositiones materiae morbi illuc (in hanc directionem) periculosae sunt; aut apoplexiam, aut convulsionem aut maniam aut caecitatem annuntiant« ⁷⁵⁾.

VII. *De frequentia et tempore insaniae in universum, eiusque singulorum generum.*

Foderé ⁷⁶⁾ aliquique recentiorum antiquis Graecorum temporibus insaniam multo rariorem fuisse, quam hoc tempore, coniiciunt; verumtamen num certa haec conjectura sit, nondum evictum me habeo, cum ea, quae ei ex nostra cogitationum serie sequi videntur, non prorsus haec confirmare videantur. Nam unicuique, qui Hippocrati operam dedit, in mentem venire oportet, immensum fuisse in morbis illius temporis numerum symptomatum, quae nervosa vocantur; ubique enim convolutionum, tetani, paralysis, vocis defectus, et eiusmodi affectionum mentione fit, ac fere omnes febre vexati deliraverunt. Quin etiam complures ex antiquissimis libris imprimis de delirio agunt, e. g. prorrheticorum et prognosticorum libri. Non inde suspicari licet, etiam insaniam affectionem delirio cognatam, tunc temporis crebriorem fuisse, cum iam in Graecorum tragœdiis excellentissimorum heroum insanos nonnullos inveniamus, e. g. Herculem, Aiacem, Orestem, Athamantem, Alcmaeonem, Bellerophonem? Plato multis in locis de mania, i. e. chronica animi affectione, loquitur; et νοντέων praecipue de animo usurpatum. Scriptor

⁷³⁾ Ib.: τοντέων ὅσοι — *μαινόμενοι*.

⁷⁴⁾ p. 1056. G.: τῷ μέλλοντι — τιτθούς.

⁷⁵⁾ Ad explicandam sententiam huius genuini Hippocratis aphorismi (VI, 56), causasque exponendas, a quibus motus contextum mutare ausus sim, in appendice (Nro. II.) occasionem mihi arripiam.

⁷⁶⁾ *Traité du délire. T. II. p. 22.:* »Dans le fait, les Asclépiades et les autres anciens médecins grecs ont très-peu parlé du délire chronique, qu'ils auraient fait, s'il eût été aussi commun que parmi nous.

libelli »περὶ παρθενίων» insaniam puellarum, melancholiae speciem, inter eos, quos ἀειγενέες nominat, morbos refert.

Ea animi conditio, quam melancholiam nuncupamus, omnino mania vera frequentior fuisse videtur. Etsi alii aliter censemant ⁷⁷⁾, tamen hoc iam supra ostendisse putamus ⁷⁸⁾.

Quod ad anni tempora attinet, quae animi affectionibus convenient, ver et autumnus nominantur. De vere dicitur: τοῦ μὲν γὰρ ἥρος τὰ μανικὰ καὶ τὰ μελαγχολικά ⁷⁹⁾. Deinde morbus, qui φροντὶς nominatur, verno tempore plurimos prehendere narratur ⁸⁰⁾.

Cum ex veterum opinione, et inter eos Hippocraticorum quoque, insaniam morbus esset, qui praecipue e bile nascatur, bilis vero autumno plurima et validissima haberetur, maniam quoque inter morbos biliatos autumno enumerari oportere inde sequitur. Sic igitur Hippocrates in aphorismis ⁸¹⁾ docet: autumno praeter aestivos morbos alii etiam homines invadunt, inter quos mania et melancholia est.

CAPUT IX.

De origine insaniae.

I. *De causis remotis in universum.*

De dispositione ad insaniam, quae in libris nostris traduntur, ea non nisi theoriam spectant, neque igitur hoc in loco significaturos nos ea, quae de vera insaniae origine Hippocraticis iam nota fuerint, attingunt.

77) Lichtenstaedt l. c. p. 166.: *Von den besondern Arten der Geisteskrankheiten kommt bei Platon, wie überhaupt im Alterthume nur die vor, wo sich bei mangelhaftem Urtheile ein heftiger und der Vernunft nicht gehorchender Trieb zum Handeln zu erkennen gibt, die Wuth, μανία. — Sane quidem; paene unius μανίης, eiusdem tamen semper fere febrilis, neque chronicæ mentio fit.*

78) Cf. VIII, 3.

79) Aphor. III. 20.

80) De morb. I. 486.. : ἡ ροῦσος ἐνιότε τοὺς πλειστοὺς λαμβάνει τοῦ ἤρος.

81) Aphor. III. 22.

Id sane unum opus est, quod commemoremus, atrabilares homines magis, quam ceteros ad insaniam (non solum ad melancholiam propriam, sed etiam ad maniam) dispositos haberi solitos⁸²⁾. Omnia, quae humorem atrabilarem excitare credebantur, etiam inter ceteros morbos melancholicos insaniae ortui ex eorum opinione favere oportuit. Neque tamen has omnes hypotheticas causas, quae occurunt, enumerare nostrum esse puto; at liceat mihi id asserre, quod de carnis bubularum usu referunt, affectiones melancholicas eo ingravescere, quod earum natura minime superare queat. (Galenus caseum iuxta carnem bubularum in hac ratione ponit). — De causis occasionalibus nihil fere dicitur, et conditiones, ex quibus insaniam, ut exemplis probabitur, exoriri potest, causaene occasioales an morbi insaniam praegressi habendi sint, non patet, cum in universum paucis insaniae originis mentio fiat. Non nisi semel causarum occasionalium maniae nonnullae commemorantur, scilicet ubi subfuriosi describuntur, qui a vini potu, carnis usu, et in universum a bona corporis habitudine iam furere nobis traduntur⁸³⁾.

II. *De origine insaniae ex corporis morbis.*

Maior pars locorum, in quibus de diversa origine insaniae Hippocratici aliquid nobis reliquerunt, corporis morbos, e quibus insaniam exoriatur, assert; mera enim animi affectio, sine causa externa exorta, quae in insaniam transeat, non occurrit. Hippocraticorum, quibus, expulsis superstitionis et ignorantiae maxima ex parte erroribus, melior erat quam praeteriti temporis Graecis cognitio, impietatem et nefas cominissum procreare insaniam, opinio nullo modo esse potuit. — Recenseamus nunc, quae de insaniae ex corporis affectionibus orta inventimus tradita.

82) Lib. de morb. I. p. 460.: »Atra bile vexati, cum sanguis a bile et pituita corruptus fuerit, morbo corripiuntur, mente alienantur, quidam etiam furibundi fiunt.« False in versione Focpii: — — mente alienantur, quidam etiam insaniunt. Nam *μαινέσθαι* hoc in loco nil aliud nisi furere esse potest, quia iam *παρανοεῖσθαι* antecedit. — Deinde mania depositio periculosa morborum atrabilarium nominatur. Aph. VI. 56.

83) De diaet. I. c.

i) *Insania febrem secuta.*

Exempla furoris, qui febrem sequitur, frequentissima nobis obviam veniunt, sed, quum iisdem saepissime verbis, ut audivimus, alienatio mentis, tum quae in febre, tum quae sine febre sit, designetur, velut voce *παράνοια*, quumque pro furore, cuius speciem fere omne delirium febrile fert, nullum aliud nomen nisi *μανίη* Graecis fuerit, fieri non potest,. quin haud raro de mentis alienatione e febre orta, tacente simul de febris continuatione scriptore, chronicane habenda sit, nec ne, haereamus. Hic duo tantum exempla mihi liceat proferre, in quibus signa, quae, chronicam insaniam ut intelligamus, magis commendare, quam dissuadere videntur, non desunt.

a) Hippocrates genuinus observasse febrem scribit⁸⁴⁾ , in quo natu maioribus et quos iam calor defecerat, praeter resolutionem [partium (paraplegiam) et caecitates, etiam mania (*μανίκα*) accedere solebat. Cum caecitas et paraplegia chronicae plerumque sint affectiones, furor quoque hoc in loco chronicus haberri potest. Ceterum respondet hic locus aphorismo VI, 56, praesertim quum, auctore Galeno, quod etiam in uno codice scriptum est, post *μανίκα* addideris ή *μελαγχολικά*.

b) »Febres, in quibus mens iam perturbata est, in oris ventriculi dolore non bilioso, insania (*τὰ μανίκα*) solvit⁸⁵⁾.« At permaneatne furor, necne, ex illo praenotionum aphorismo non comperimus. Iterum igitur dubius locus.

Hoc fere modo omnes comparati sunt, ut non multum ex iis in nostram rem trahere liceat. — Sic quoque in sequente loco, qui nihilominus memoratu dignus est; etsi enim, quod veri est simile, solum de delirio, quae dicta sunt, valent, id scilicet in febre ex impedita crisi accidere: certe etiam insaniam post febrem exortam crisis impeditae signum ab Hippocraticis habitam esse nos ut concludamus impellimur. Locus, ad quem respicimus, hic est: »iis, quibus aures obsurduerunt, febris non soluta est, quod sit epistaxi, diarrhoea biliosa, dysenteria aut coxendicum aut genuum dolore succedente, his furere opus est (*μανῆναι ἀνάγκη*)«⁸⁶⁾.

84) Epid. Lib. I, p. 949.

85) Coac. praenot. I, 207.

86) De iudic. p. 55.

2. *Insania ex epilepsia.*

a. *Melancholia.* »Morbo comitiali laborantes melancholici sieri solent“⁸⁷⁾. Sub melancholicis hic non in universum atra bili vexatos intelligendos esse, ut false quidam opinati sunt, sed mente affectos, ea quae sequuntur in verborum continuatione, demonstrant. Tum enim, si mentem morbus arripuerit, epileptici sunt melancholici. In morbo autem atrabilari in universum animum non vexari, sed in melancholia, tantum peculiariter ita dicta, cognitum est. Utrum solvatur epilepsia hanc post metaschematismum, an diutius remaneat, ex verbis illis non appareat. Maniam quidem eam sanare dicitur; verum melancholica ecstasi epilepticis, qui mente male sunt affecti aut qui apoplectici facti sunt, ne minimum conducere aperte narratur⁸⁸⁾, quamquam ceteris epilepticis, ut γαρ illius loci indicat, saluti esse solet.

b. *Mania.* »Furor magnum morbum (i. e. comitiale) invadendi consuetudine iam familiarem factum solvit“⁸⁹⁾. Μανίη hujus loci sitne furor chronicus an febrilis, quia haec enuntiatio neque cum iis, quae antecedunt, neque quae sequuntur, cohaeret, pro certo definiri nequit. At si dixerit quispian, hanc ex libro de judic. depromtam sententiam, cum totus liber non nisi ex ceteris compilatus et compositus sit, repetitionem esse illorum, quae e melancholia dicta sint (nam μανίη hoc in loco dictum est pro generali insaniae denominatione); huic equidem nihil nisi hoc, quod respondeam, habeo: epilepsiam in melancholiā quidem transire, ut modo audivimus, sed hinc nondum sequi, ea solvi; itaque circumscriptionem esse hujus enunciationis sententiam. Praeterea non ignota esse medicis exempla maniae, qua epilepsia remota sit. — Num huic sententia secunda vice nobis in scriptis Hippocraticis obviam veniat, in appendice (Nr. III.) accuratius considerandi locus erit.

3. *Insania ex convulsionibus.*

Verbotenus his dicta sunt haec: »cum homo distortis pedibus et

87) Epid. VI. p. 1001. οἱ ἐπιληπτοὶ εἰώθασι γίνεσθαι μελαγχολικοὶ, εἰ δένσῃ τὸ ἀρρώστημα ἐπὶ τὴν διάνοιαν.

88) Prorrh. II. p. 93. C. πλὴν ὅσον - λνσιτελέες.

89) De judic. l. c.

manibus fuerit, insaniam sibi inducit⁹⁰). Foesius ad verba ὅπόταν ἄνθρωπος annotat: »Istud videtur de convulsione intelligendum, velut eidem adscribitur libello περὶ χριστῶν, etsi parum integrum videtur, ac incertum est an huic venarum inustionem pro curatione apponat, ut volunt quidam codices et interpretes.« — Illud ἐωντῷ ποιέει μανίην me quidem non intelligere consiteor; verumtamen vehementibus convulsioribus perpessis hominem saepe mente laborare, quod illa enuntiatione indicatur, minime contra experientiam esse puto.

4. *Ex mensibus irregularibus.*

a. Daemonomania et nisus ad autocheiriam exoritur in puellis sub mensium descensum, sanguine in utero retento, neque exitui via data. Sanguinem, qui effluvio, quamquam copiosior effluat, careat, propter copiam ad cor et septum transversum resilire sibi singebant veteres Hippocratici. Ubi vero hae partes repletæ fuerint, cor obstupescit, et ex torpore inde exorto insania (*παράνοια*) puellas invadit⁹¹). Ex plethora igitur uteri secundaria cordis functione oppressa, insania puellis nascitur.

b. Biliros menses animi deiectio sequi solet, et subinde ciborum fastidium, anxietas, insomnia, aliaque symptomata melancholiae, quae supra jam recensuimus.

5. *Ex sanguine in mammis collecto.*

Non audeo explicare, quomodo intelligenda sit haec maniae causa, utrum menses irregulares eam efficiant, an inflammatio mammae sub συστροφῇ τοῦ αἷματος intelligenda sit. Ceterum duobus in locis huius memorabilis insaniae originis mentio fit. Alter generalius dictus est, quam ut solum mulieres spectet, sed cum semioticus magis haberi possit, jam supra cap: VII, 6. illum commemoravimus, quapropter eum hic transire liceat. Alter inter aphorismos occurrit: »Quibusnam enim mulieribus sanguis in mammas colligitur, furor (*μανίη*) significatur⁹²).«

90) De loc. in hominib. p. 420. v. 28. ὅπόταν ἄνθρωπος συντεταμένος ἢ τοὺς πόδες, καὶ τὰς χεῖρας, μανίην ἐωντῷ ποιέει.

91) De rebus virgin. l. c.

92) Aph. V. 40.

Ille qui in lib. de Epid. II. legitur, nihil nisi hic aphorismus, licet commutatus, est; quod ex illius libri ortu suspicari licet.

6. *Mentis alienatio ex recursu lumbaginis.*

»Quibus lumborum dolor in caput et manus recursat, et qui, torpore affecti, oris ventriculi dolorem sentiunt, tenuibus et serosis humoribus abundant, ii liberaliter sanguinem profundunt. At vero his cum mentis perturbatione alvus effunditur«⁹³⁾.

Brendelius hic hypochondriacos intelligendos esse censem, qui non raro spasticis doloribus capitis afficiuntur, unde insomnia et perturbatio animi exoriatur.

7. *Mania ex dolore inferiorum partium vehementissimo.*

Ita intelligenda est enuntiatio quaedam ex lib. II. Epid.⁹⁴⁾, nisi mutilatam eam habere cogimur. De hac infra sermo erit in appendice Nr. II.

III. *De origine insaniae ex vi rerum externarum.*

1. *Insania (mania?) ex usu radicis mandragorae.*

Duo remedia, quae propter salutarem contra insaniam vim a Graecis praedicabantur, etiam, ut ab Hippocraticis nobis traditum est, secundum eos maniam efficere pollut, majori, quam fas est, dosi porrecta. Bis, ubi mandragorae radix propinanda commendatur⁹⁵⁾, additur, »sed minori in dosi, quam ut furorem excitet (*ἐλασσονὸς οὐ μαίνεσθαι*)«.

2. *Insania (mania?) ex usu radicis veratri.*

Postquam Democritus Hippocrati, qui eum sanaturus arcessitus erat, se sanae mentis esse demonstraverat, inter colloquium, cum illo habitum, etiam haecce dicit: »si mihi veratrum tanquam insano propinasses, ex prudentia insania (*υαρίη*) facta esset, artemque tuam velut insaniae causam increpavissent. Veratrum enim sanis exhibitum menti tenebras offundit (*επισκοτεῖ διάροιαν*)«⁹⁶⁾.

93) Coac. praed. p. 168. No. 308. — Prorrh. I, 79, No. 139.

94) Pag. 1040 D.

95) Lib. de locis in hom. p. 420.

96) Epist. 1286.

Etiamsi haec non ex ore Hippocraticorum proveniunt, tamen omnino hunc veratri effectum iis notum fuisse patet; sin autem epistolae omnes spuriae sunt, neque Democritus ipse hoc revera dixerit, nil impedit, quominus eo certius, etsi non priorum Hippocraticorum, tamen posteriorum saltem haec sententia sit.

3. Intellectus affectus ex usu vini.

Insaniam quidem continuam ex vini abusu exoriri posse, veteribus haud notum fuisse videtur, attamen ebriorum statum tanquam furientium Hippocratici nobis depingunt. De vini effectu auctor libri de flatibus⁹⁷⁾, dicit: »per ebrietatem concidunt animi functiones eiusque intellectus ($\muεταπίπτουσι$ δι $\psiυχαι$ και τα $\epsilonν$ τησι $\psiυχησι$ φρονηματα).«

4. Mentis stupor ex frequentiore caloris usu.

»Calidum«, Hippocrates in aphorismis docet, »iis, qui illo frequentius se exponunt, has affert noxias: carnis effemimationem, nervorum impotentiam, mentis stuporem ($\gamma\eta\omega\muης$ νάρκωσιν) etc.«⁹⁸⁾. Mentis stuporem chronicum esse ex morbi causa sequitur; nam diu tenens huiusmodi causa sibi parem efficit affectionem; neque carnis effeminatione nervorumque impotentia celeriter praetereunt.

5. Mania ex sanatione haemorrhoidum exorta.

In libro IV. Epid. 99) historia Alcippi narratur, qui per varices in ano sitos sanguinem fundere solitus, ab iis curatione liberabatur; quo facto insania correptus est ($\epsilonμάνη$).

IV. *De insania ex animi affectionibus orta.*

Aliam animi affectionem ab Hippocrate ut causam insaniae commemoratam proferre nequimus, quam timorem. Praeterea etiam dubitari potest de eo, num revera in locis mox recensendis causa insaniae appellari queat. Verumtamen nihil nos, quominus locos, qui hoc spectare aliis visi sunt, accuratius perpendamus, impedit.

97) Pag. 300.

98) Aphor. V, 6. p. 1253. Τὸ Θεομόν βλάπτει ταῦτα πλεονάκις χρεομένοισι σαρκῶν ἐκθῆλυνσιν, νεύσων ἀκράτειαν, γνώμης νάρκωσιν etc.

99) Pag. 1159.

1) Iam antea de puellarum morbo, quae daemones sibi infestos vident, mortemque sibi conciscere cupiunt, locuti sumus. De his simulque de ceteris hominibus ita vexatis traditur: »ex terriculis ($\pi\epsilon\rho\iota\tau\omega\delta\epsilon\mu\alpha\tau\omega\eta$) tam vehementer perterrentur, ut desipiant.« Ratione autem totius morbi, cuius aetiolagiam considerandi postea adhuc nobis occasio erit, habita, perterreri a terriculis insaniae initium iam nobis esse videtur, haudquaquam autem eius causa: quod utrumque saepenumero confundi solet, dum initium insaniae ipsius causa habetur. In puellis et mulieribus haec in uteri et cordis affectione sine dubio quaerenda est.

2) Alius etiam est locus, quem hic exponamus necesse est: »οἱσι φόβοι μετὰ καταψύξιος ἐξίστανται, πυρετοὶ μεδ' ιδρώτων, καὶ ὑπνοι οἱ πάναυδαι ταῦτα λύνουσιν¹⁰⁰⁾. In Foesii editione hic ita translatus est: »Quibus vehemens mentis emotio ex motu cum perfrictione contingit etc.« Addit dein in adnotationibus editor: »Haec sententia de industria ex dictione insolenti et affectata est obscurata..« — Aliter locum interpretatus Duretus¹⁾, eum sic reddit: »Quibus a metu febris vacuo ad furorem egressio est etc.« Ei κατάψυξις idem quod apyrexia esse, deque transitu metus febrilis in furorem hic agi videtur. Vix tamen credo, κατάψυξιν hac vi posse accipi, quamquam caloris extinctionem significat. Nam calor deesse potest, quin febris casset. — Brendelius²⁾ ad genus melancholicum hoc effatum refert, quod φόβος ei indicare videtur; ante enim paroxysmum torporis et delirii timidos tales aegros esse. Quibus variis de hoc loco sententiis comparatis neque chronicum furem hic intelligendum, neque φόβον tamquam ecstasis causam habendum esse appareat. Attamen Dureti, viri propter Hippocratis cognitionem celebrati, opinio sane digna fuit, quae hic paucis verbis attingeretur.

¹⁰⁰⁾ Coac. praenot. 195. A..

1) L. c, p. 559.

2) L. c. p. 199.

CAPUT X.

Opiniones Hippocraticorum de causis, ex quibus insaniam ortam existimabant.

Non fieri potuit, quin leviter jam antea theorias Hippocraticorum, quae de insaniae causis internis nobis ab iis traditae sunt, tetigerimus; nam accuratius de iis hic demum nobis sermo erit. Neque tamen locos, ex quibus corporis affectionem appareat ubique ab Hippocraticis primariam habitam, neque aliter nisi mente ex corpore affecto insaniam iis exoriri visam esse, denuo commemoremus necesse est. Provocamus ad ea, quae ea de re iam exposuimus.— Theoriae autem de insaniae genesi ex spuriis libris compluribus petitae, cum inter se nullo modo cohaereant, et fere sibi invicem repugnant, systematica ratione et via vix proferri possunt.

Morbos Hippocratici omnes fere, imprimis ille, qui librum de humoribus scripsit, ab humorum atque flatuum corruptela et excessu ducentos existimaverunt. Corrumptuntur humores aere, aqua alimentisque; cursum excedunt propter attractionem, redundant una alterave causa, si maior eorum copia exstitit, vel nimius motus. Neque tamen ullus ex omnibus humoribus atram bilem eo superat, quod ei in provocandis morbis maiores tribuuntur partes; plurimi enim morbi ex eius vitio et praecipue acrimonia exorti habebantur, tam acuti quam chronici, rarius vero hi quam illi. Quomodo succus atrabilaris nascatur, exponere nolimus; namque in singulo libro de humoribus res quum tractata sit, et Lorry¹¹⁾ eius ortum et effectum secundum Hippocraticorum rationem exposuerit, supersedendum duximus. Sanguis, cum aliqua huius humoris parte coniunctus, eo maioris est in animi affectionibus momenti.